
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  

João Pessoa - Publicado em terça-feira, 30 de setembro de 2014 - Nº 1097 - Divulgado em 29/09/2014  

Cons. Presidente 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Vice-Presidente 
Umberto Silveira Porto 
Cons. Corregedor 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Arthur Paredes Cunha Lima 

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Antônio Nominando Diniz Filho  

 Conselheiro Ouvidor 
André Carlo Torres Pontes 

 Cons. Coord. da ECOSIL 
Arnóbio Alves Viana 

 Procuradora Geral 
Elvira Samara Pereira de Oliveira 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Procurador 
Marcílio Toscano Franca Filho 

 Diretor Executivo Geral 
Severino Claudino Neto 
Conselheiros Substitutos 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
Marcos Antonio da Costa 

 
 

Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Extrato de Contrato.............................................................................1 
Resultado de Licitação

2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 
........................................................................1 

Intimação para Sessão .......................................................................1 
Intim

3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................1 
ação para Defesa........................................................................1 

Citação para Defesa por Edital ...........................................................1 
Intim

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................2 
ação para Defesa........................................................................1 

Citação para Defesa por Edital ...........................................................2 
Prorro

5. Atos dos Jurisdicionados ....................................................................2 
gação de Prazo para Defesa ....................................................2 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados ..............................................2 
Errata ..................................................................................................5 

 
 

1. Atos Administrativos 

Extrato de Contrato 

Extrato - Contrato TC 34/14 Processo TC 08781/14 
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Paraíba – TCE/PB 
               FORROMAX – COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP 
Objeto: Aquisição e instalação de piso carpete para as dependências 
do auditório do novo anexo do TCE-PB. 
Valor:R$75.040,00 (Setenta e cinco mil, e quarenta reais). 
Vigência: 25/11/2014 
Data da assinatura: 25/09/2014. 
 
 

 

Resultado de Licitação 

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, Pregão nº 
008/2014, PROCESSO TC nº. 12651/14, tipo menor preço, Lei 
10.520/02, através de seu Pregoeiro, torna público o resultado do 
pregão presencial nº 008/2014, para SRP, cujo objeto é o 
Fornecimento/instalação de forro de gesso acartonado com pintura, 
tendo como vencedora a Empresa C2 Comércio de Mercadorias em 
Geral e Serviços Ltda, com o valor global de R$ 89.000,00 (Oitenta e 
nove mil reais). Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço retromencionado ou pelo telefone 3208-3300. João Pessoa, 
29 de setembro de 2014. Pregoeiro. 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Sessão 

Sessão: 2007 - 15/10/2014 - Tribunal Pleno 
Processo: 04562/13 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sossêgo 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2012 
Intimados: CARLOS ANTÔNIO ALVES DA SILVA, Gestor(a); 
RICARDO MEDEIROS DE QUEIROZ, Contador(a); JOHN JOHNSON 
GONÇALVES DANTAS DE ABRANTES, Advogado(a). 

 
Sessão: 2007 - 15/10/2014 - Tribunal Pleno 
Processo: 04794/13 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Cacimbas 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2012 
Intimados: CÍCERO BERNARDO CEZAR, Ex-Gestor(a); ROSILDO 
ALVES DE MORAIS, Contador(a); DIOGO MAIA DA SILVA MARIZ, 
Advogado(a). 

 

Intimação para Defesa 

Processo: 04690/14 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Coxixola 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2013 
Intimados: FABIO OLIVEIRA SILVA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 
Nota: Acerca do apontado pela auditoria em seu relatório inicial. 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Citação para Defesa por Edital 

Processo: 07476/06 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Juventude Esporte e Lazer 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2006 
Citados: CARLOS TIBERIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES, 
Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Intimação para Defesa 

Processo: 11527/11 
Jurisdicionado: Inst. de Prev. Social dos Servidores Públicos do Mun. 
de Santa Luzia 

Página 1 de 6 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04562_13
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04794_13
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04690_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07476_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=11527_11


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 30 de setembro de 2014 - Nº 1097 

 

 

 

Subcategoria: Aposentadoria 
Exercício: 2000 
Intimados: MARCOS NOBREGA OLIVEIRA, Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 
Processo: 17632/13 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Patos 
Subcategoria: Inspeção Especial de Gestão de Pessoal 
Exercício: 2013 
Intimados: NADIGERLANE RODRIGUES DE CARVALHO ALMEIDA 
GUEDES, Responsável. 
Prazo: 60 dias 
Nota: Para que no prazo de 60 dias, tome as providências legais 
cabíveis, visando ao restabelecimento da legalidade, quanto a 
acumulação irregular de cargos públicos pelos servidores listados em 
relatório da auditoria. 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Citação para Defesa por Edital 

Processo: 11234/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Barra de Santana 
Subcategoria: Denúncia 
Exercício: 2009 
Citados: MÔNICA MARIA ANDRADE DA SILVA, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

Prorrogação de Prazo para Defesa 

Processo: 10934/13 
Jurisdicionado: Secretaria de Serviços Urbanos de Campina Grande 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2012 
Citado: PEDRO FREIRE DE SOUZA FILHO, Assessor Técnico 
Prazo para apresentação de defesa prorrogado por 15 dias por 
determinação do relator. 

 

5. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Documento TCE nº: 46802/14 
Número da Licitação: 00012/2014 
Modalidade: Convite 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: REFORMA DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA ESTAÇÃO DE 
PESQUISA ALAGOINHA - EMEPA 
Data do Certame: 08/10/2014 às 14:30 
Local do Certame: SUPLAN 
Valor Estimado: R$ 62.553,07 

 
Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Documento TCE nº: 46802/14 
Número da Licitação: 00012/2014 
Modalidade: Convite 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: REFORMA DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA ESTAÇÃO DE 
PESQUISA ALAGOINHA - EMEPA 
Data do Certame: 08/10/2014 às 14:30 
Local do Certame: SUPLAN 
Valor Estimado: R$ 62.553,07 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 53302/14 
Número da Licitação: 20902/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA E ESTATÍSTICA PÓS 
OCUPACIONAL, DESTINADOS AOS TRABALHOS TÉCNICO-
SOCIAIS NAS ÁREAS DISTRITO DE GALANTE, BAIRRO NOVO 
HORIZONTE E REGIÃO SUDOESTE, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA 
Data do Certame: 10/10/2014 às 08:00 
Local do Certame: R DR JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, CAMPINA 
GRANDE PB 
Valor Estimado: R$ 23.905,00 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 53305/14 
Número da Licitação: 20642/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO PARA ETAPA INICIAL E 
CONTINUADA DOS ALFABETIZADORES E ALFABETIZADORES-
COORDENADORES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA 
Data do Certame: 10/10/2014 às 14:00 
Local do Certame: R DR JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, CAMPINA 
GRANDE PB 
Valor Estimado: R$ 36.960,00 

 
Jurisdicionado: Fundação Espaço Cultural 
Documento TCE nº: 53308/14 
Número da Licitação: 00001/2014 
Modalidade: Convite 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Serviço de Material Gráfico para o lançamento dos DVD's ao 
Edital "Curtas PB na Tela" da FUNESC. 
Data do Certame: 09/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: Espaço Cultural da Paraíba 
Valor Estimado: R$ 6.110,00 

 
Jurisdicionado: Universidade Estadual da Paraíba 
Documento TCE nº: 53310/14 
Número da Licitação: 00049/2014 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
DESPACHO ADUANEIRO AGENCIAMENTO E SERVIÇOS DE 
APOIO LOGÍSTICO EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL E 
INTERNACIONAL, CONSTITUINDO-SE DE SERVIÇO DE 
DESPACHANTE ADUANEIRO, TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
NACIONAL E INTERNACIONAL, EM REGIME DE TRÂNSITO 
ADUANEIRO E SERVIÇOS CORRELATOS. 
Data do Certame: 17/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: BB LICITAÇÕES 
Valor Estimado: R$ 31,01 
Observações: Os serviços serão contratados através do maior 
desconto apresentado, não tendo valores estimados pois se trata de 
porcentagens. 
Site do Edital: http://www.licitacoes-e.com.br 

 
Jurisdicionado: Universidade Estadual da Paraíba 
Documento TCE nº: 53311/14 
Número da Licitação: 00045/2014 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, PARA O 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CCBS, DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 23/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: BB LICITAÇÕES 
Valor Estimado: R$ 114.606,74 
Site do Edital: http://www.licitacoes-e.com.br 

 
Jurisdicionado: Fundação Espaço Cultural 
Documento TCE nº: 53312/14 
Número da Licitação: 00004/2014 
Modalidade: Convite 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Serviços de confecção de porta CD'S no Projeto "MUSIC 
FROM PB 2" da FUNESC. 
Data do Certame: 07/10/2014 às 15:00 
Local do Certame: Espaço Cultural da Paraíba 
Valor Estimado: R$ 11.900,00 

Página 2 de 6 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=17632_13
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=11234_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10934_13
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=46802_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=46802_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53302_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53305_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53308_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53310_14
http://www.licitacoes-e.com.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53311_14
http://www.licitacoes-e.com.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53312_14


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 30 de setembro de 2014 - Nº 1097 

 

 

 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro 
Documento TCE nº: 53329/14 
Número da Licitação: 00032/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Peças destinada a manutenção da Frota de 
Veículos e Máquinas pesadas pertencente a Prefeitura Municipal de 
Cacimba de Dentro-PB . 
Data do Certame: 07/10/2014 às 10:00 
Local do Certame: AUDITÓRIO DA CPL  
Valor Estimado: R$ 220.000,00 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Salgado de São Félix 
Documento TCE nº: 53330/14 
Número da Licitação: 00035/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS 
CONFORME DEMANDA DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Data do Certame: 06/10/2014 às 14:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE 
SÃO FÉLIX  
Valor Estimado: R$ 197.595,65 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Salgado de São Félix 
Documento TCE nº: 53333/14 
Número da Licitação: 00034/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS 
CONFORME DEMANDA DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL 
Data do Certame: 06/10/2014 às 10:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE 
SÃO FÉLIX 
Valor Estimado: R$ 209.157,40 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José de Piranhas 
Documento TCE nº: 53336/14 
Número da Licitação: 00029/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de bombas elétricas submersas monofásicas e 
trifásicas, motores elétricos monofásico e trifásicos (eletrobombas), 
caixas dágua, canos de irrigação, cabos elétricos, conecções e outros 
equipamentos necessários ao funcionamento hidráulico, destinados a 
distribuição e abastecimentos de agua dos poços artesianos e 
abastecimentos singelos existentes neste município, isso com 
recursos próprios do município 
Data do Certame: 07/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura Municipal-Sala da CPL 
Valor Estimado: R$ 273.391,50 
Observações: Retirada do Edital com a CPL na sala de Licitações, e 
outras informações p/ fone 83.3552-1061. 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Monte Horebe 
Documento TCE nº: 53340/14 
Número da Licitação: 00030/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
HABILITADO EM SEGURANÇA E MEIO AMBIENTE, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS EPECIALIZADOS PARA 
ESTE MUNICIPIO DE MONTE HOREBE -PB 
Data do Certame: 09/10/2014 às 14:00 
Local do Certame: Sede do Setor de Licitação 
Valor Estimado: R$ 15.000,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos 
Documento TCE nº: 53341/14 
Número da Licitação: 00004/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Execução de serviços de construção de Academia da Saúde 

no município 
Data do Certame: 08/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: na Sede da Prefeitura Municipal 
Valor Estimado: R$ 180.881,71 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Maturéia 
Documento TCE nº: 53347/14 
Número da Licitação: 00018/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição parcelada de peças e assessórios destinada frota 
de maquinas mecanizadas do Município de Matureia ante as 
condições estabelecidas no anexo I e Edital.. 
Data do Certame: 03/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: sala da cpl  

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Maturéia 
Documento TCE nº: 53348/14 
Número da Licitação: 00019/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação dos serviços de dedetização de prédios públicos 
do município de Matureia conforme especificações constantes neste 
Edital e seus Anexos. 
Data do Certame: 03/10/2014 às 15:00 
Local do Certame: sala da cpl  

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Maturéia 
Documento TCE nº: 53349/14 
Número da Licitação: 00020/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação dos serviços de locação de veículos tipo 
utilitários destinado as atividades do município de Matureia conforme 
termo de referencia em anexo. 
Data do Certame: 03/10/2014 às 15:00 
Local do Certame: sala da cpl  

 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Algodão de Jandaíra 
Documento TCE nº: 53352/14 
Número da Licitação: 00002/2014 
Modalidade: Convite 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
SOFTWARES DOS SISTEMAS DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 
FOLHA DE PAGAMENTO, TOMBAMENTO E PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA 
Data do Certame: 02/10/2014 às 08:00 
Local do Certame: Câmara Municipal 
Valor Estimado: R$ 4.653,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riachão do Poço 
Documento TCE nº: 53353/14 
Número da Licitação: 00018/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: A aquisição de materiais esportivos para diversas secretarias 
do município. 
Data do Certame: 09/10/2014 às 10:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Olho d´ Água 
Documento TCE nº: 53361/14 
Número da Licitação: 00026/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de um veículo zero km, destinado a Secretaria de 
Ação Social. 
Data do Certame: 09/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal sala da licitação 
Valor Estimado: R$ 65.100,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Solânea 
Documento TCE nº: 53362/14 
Número da Licitação: 00005/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa do ramo da construção civil 
destinada a execução dos serviços de construção de QUADRA 

Página 3 de 6 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53329_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53330_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53333_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53336_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53340_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53341_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53347_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53348_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53349_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53352_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53353_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53361_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53362_14


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 30 de setembro de 2014 - Nº 1097 

 

 

 

COBERTA COM VESTIÁRIO, medindo 25,80x38m, localizada na Rua 
Alaide Silva, S/N, Centro da Cidade de Solânea/PB 
Data do Certame: 14/10/2014 às 08:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
Valor Estimado: R$ 509.701,44 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José do Sabugi 
Documento TCE nº: 53364/14 
Número da Licitação: 00030/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE VEÍCULOS DE 
LEVE E PESADO DE FORMA PARCELADA. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 10:00 
Local do Certame: SALA DE LICITAÇÃO PM DE SÃO JOSÉ DO 
SABUGI 
Valor Estimado: R$ 78.637,00 
Site do Edital: http://www.saojosedosabugi.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos 
Documento TCE nº: 53365/14 
Número da Licitação: 00044/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA E JURÍDICA, PARA RECUPERAÇÃO 
ADMINISTRATIVA E JUDICIAL DE CRÉDITO JUNTO AO INSS DE 
VERBAS INDENIZATÓRIAS E RAT. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 11:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL 
Site do Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br/images/arquivos/documentos/1
411989532.pdf 

Página 4 de 6 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Conceição 
Documento TCE nº: 53368/14 
Número da Licitação: 00025/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS XEROGRÁFICOS, 
INCLUINDO MANUTENÇÃO DAS IMPRESSORAS COM RECARGA 
DE TONERS PARA TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO - PB. 
Data do Certame: 13/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
Valor Estimado: R$ 7.150,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Conceição 
Documento TCE nº: 53369/14 
Número da Licitação: 00026/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DA INDIVIDUALIZAÇÃO DO 
FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO, REFERENTE 
AO SEGUNDO SEMESTRE DE 2014, DO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO - PB. 
Data do Certame: 13/10/2014 às 10:30 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
Valor Estimado: R$ 8.000,00 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 53371/14 
Número da Licitação: 00374/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 
Data do Certame: 14/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS - PB 
Site do Edital: http://www.centraldecompras.pb.org.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Alhandra 
Documento TCE nº: 53372/14 
Número da Licitação: 00050/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO UTILITARIO, TIPO PICK-UP, 
ZERO QUILOMETRO, DESTINADO AS OPERAÇOES DO 

PROGRAMA BOLSA FAMILIA, ATRAVES DA SECRETARIA DE BEM 
ESTAR SOCIAL. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 10:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 53378/14 
Número da Licitação: 00381/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PÃO 
DESTINADO AO COMPLEXO DE PEDIATRIA ARLINDA MARQUES - 
CPAM 
Data do Certame: 16/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS/PB-SEAD- PB 
Observações: DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
Site do Edital: http://www.centraldecompras.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Juripiranga 
Documento TCE nº: 53381/14 
Número da Licitação: 00052/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de serviços de transporte e distribuição de água 
potável por meio de carros-pipa, visando o abastecimento nas 
comunidades rurais, sítios: Paraibinha, Barra, Cachoeira I e II, 
Coiteiros e Chã do Ingá, no Município de Juripiranga. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: Sala de Licitações do Município de Juripiranga 
Valor Estimado: R$ 96.000,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
Documento TCE nº: 53392/14 
Número da Licitação: 00006/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO COMPLETO, ORÇAMENTO, 
DENTRO DOS PADRÕES TÉCNICOS RECOMENDADOS PELO 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, DO AÇUDE DUTRA 
DESSE MUNICÍPIO CONFORME CONDIÇÕES DESCRITAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Data do Certame: 14/10/2014 às 09:20 
Local do Certame: Setor de Licitação 
Valor Estimado: R$ 175.093,33 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São João do Rio do Peixe 
Documento TCE nº: 53393/14 
Número da Licitação: 00047/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de 
circuito de iluminação pública ornamental na sede do município e na 
zona urbana da BR 405, Km 1, de acordo com projeto anexo. 
Data do Certame: 07/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO 
RIO DO PEIXE 
Valor Estimado: R$ 69.895,52 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 53394/14 
Número da Licitação: 21001/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MESA DE 
PLÁSTICO PARA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DA PREFEITURA MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. 
Data do Certame: 09/10/2014 às 08:00 
Local do Certame: R DR JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, CAMPINA 
GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedra Branca 
Documento TCE nº: 53395/14 
Número da Licitação: 00007/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53364_14
http://www.saojosedosabugi.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53365_14
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br/images/arquivos/documentos/1411989532.pdf
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br/images/arquivos/documentos/1411989532.pdf
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53368_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53369_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53371_14
http://www.centraldecompras.pb.org.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53372_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53378_14
http://www.centraldecompras.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53381_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53392_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53393_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53394_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53395_14


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 30 de setembro de 2014 - Nº 1097 

 

 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria e assessoria na Elaboração do PMGIRS - 
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos; nos termos 
das conforme Lei 12.305/2010-Política Nacional de Resíduos Sólidos-
PNRS), Decreto 7.404/2010, que estabeleceu e Política nacional de 
resíduos sólidos conforme condições descritas neste edital e seus 
anexos. 
Data do Certame: 14/10/2014 às 10:30 
Local do Certame: Setor de Licitação 
Valor Estimado: R$ 63.600,00 

 
Jurisdicionado: Secretaria da Administração de Campina Grande 
Documento TCE nº: 53397/14 
Número da Licitação: 20928/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 1.0 E 
VEÍCULOS TIPO VAN, DESTINADOS AOS PROJETOS DE 
TRABALHOS TÉCNICO-SOCIAIS NO RESIDENCIAL VILA NOVA DA 
RAINHA I, RESIDENCIAL VILA NOVA DA RAINHA II E REGIÃO 
SUDOESTE E DA SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA 
Data do Certame: 13/10/2014 às 08:00 
Local do Certame: R DR JOÃO MOURA, 528, SÃO JOSÉ, CAMPINA 
GRANDE PB 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Nova Floresta 
Documento TCE nº: 53402/14 
Número da Licitação: 00009/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de móveis e Equipamentos Administrativos para 
todas as Secretarias municipais de Educação, Saúde, Finanças, 
Administração, Agricultura, Esporte ,Transporte Obras e Urbanismo as 
aquisições serão feitas de acordo com a solicitação das secretarias 
municipais. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: Secretaria de Finanças 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Nova Floresta 
Documento TCE nº: 53403/14 
Número da Licitação: 00010/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Saúde 
para a Realização de Serviço móvel de Mamografia Digital e que 
disponha de Estrutura Física e Funcional Adequada, Equipe 
Especializada e Capacitada Tecnicamente, para Atendimentos nas 
áreas Urbana e Rural di Município de Nova Floresta/ PB 
Data do Certame: 14/10/2014 às 10:00 
Local do Certame: Secretaria de Finnças 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Lucena 
Documento TCE nº: 53404/14 
Número da Licitação: 00011/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS DIVERSOS A PREÇO DA TABELA SUS AO 
MUNICÍPIO DE LUCENA/PB. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 10:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
Valor Estimado: R$ 96.687,75 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha 
Documento TCE nº: 53440/14 
Número da Licitação: 00017/2014 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
TRECHOS DAS RUAS SANTA CLARA, GENIVAL DINIZ, MANOEL 
PEDRO, CALIXTO FERNANDES DE SOUSA, RUA PROJETADA E 
EVALDO BARRETO DO MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA-PB. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: SALA DE REUNIÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL  
Valor Estimado: R$ 202.949,71 

 

Jurisdicionado: Companhia de Água e Esgotos do Estado 
Documento TCE nº: 53450/14 
Número da Licitação: 00066/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Geladeiras e Ar Condicionado, destinados as 
Gerências Regionais da CAGEPA no Estado da Paraíba. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 15:00 
Local do Certame: SSEDE CAGEPA CENTRAL 
Observações: Aquisição de Geladeiras e Ar Condicionado, 
destinados as Gerências Regionais da CAGEPA no Estado da 
Paraíba. 
Site do Edital: http://www.cagepa.pb.gov.br/portal/?p=7026 

 
Jurisdicionado: Companhia de Água e Esgotos do Estado 
Documento TCE nº: 53454/14 
Número da Licitação: 00068/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Registrador Eletrônico de Pressão com Display 
Digital, destinados as Gerências Regionais da CAGEPA no Estado da 
Paraíba. 
Data do Certame: 10/10/2014 às 09:00 
Local do Certame: SSEDE CAGEPA CENTRAL 
Site do Edital: http://www.cagepa.pb.gov.br/portal/?p=7026 

 
Jurisdicionado: Superintendência de Transportes Públicos de 
Campina Grande 
Documento TCE nº: 53469/14 
Número da Licitação: 00016/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação por meio de registro de preços, de empresa 
especializada para prestação do Serviço Integrado Móvel para Gestão 
de Trânsito – SIMGT, incluindo instalação de software e de 
infraestrutura para TIC – Tecnologia de Informação e Comunicação, 
serviços de comunicação de dados, suporte técnico e capacitação de 
servidores, para atender a necessidade da SUPERINTENDÊNCIA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – 
STTP. 
Data do Certame: 06/10/2014 às 14:00 
Local do Certame: Sala da CPL 

 
Jurisdicionado: Companhia de Água e Esgotos do Estado 
Documento TCE nº: 53470/14 
Número da Licitação: 00057/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de serviços de Elétricos de Engenharia 
de forma continuada para manutenção de Transformadores e Auto-
Transformadores. 
Data do Certame: 13/10/2014 às 15:00 
Local do Certame: SSEDE CAGEPA CENTRAL 
Site do Edital: http://www.cagepa.pb.gov.br/portal/?p=7026 

 

Errata 

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 29/08/2014: 
Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Documento TCE nº: 46802/14 
Número da Licitação: 00012/2014 
Modalidade: Convite 
Objeto: REFORMA DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA ESTAÇÃO DE 
PESQUISA ALAGOINHA - EMEPA 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 29/08/2014: 
Jurisdicionado: Superintendência de Obras do Plano de Desenv. do 
Estado 
Documento TCE nº: 46802/14 
Número da Licitação: 00012/2014 
Modalidade: Convite 
Objeto: REFORMA DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DA ESTAÇÃO DE 
PESQUISA ALAGOINHA - EMEPA 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 27/08/2014: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cabedelo 

Página 5 de 6 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53397_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53402_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53403_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53404_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53440_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53450_14
http://www.cagepa.pb.gov.br/portal/?p=7026
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53454_14
http://www.cagepa.pb.gov.br/portal/?p=7026
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53469_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=53470_14
http://www.cagepa.pb.gov.br/portal/?p=7026
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=46802_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=46802_14


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em terça-feira, 30 de setembro de 2014 - Nº 1097 

 

 

 

Documento TCE nº: 47550/14 
Número da Licitação: 00003/2014 
Modalidade: Concorrência 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESIDUOS 
SÓLIDOS NO MUNICIPIO DE CABEDELO 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 25/09/2014: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sousa 
Documento TCE nº: 52795/14 
Número da Licitação: 00002/2014 
Modalidade: Convite 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de engenheiro civil, 
para a realização e análise de projetos, assessoria técnica e 
acompanhamento dos projetos, junto as Secretarias de Educação, 
Saúde e Infra Estrutura. 

 
Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 25/09/2014: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Monte Horebe 
Documento TCE nº: 52925/14 
Número da Licitação: 00030/2014 
Modalidade: Pregão Presencial 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU JURÍDICA PARA 
ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA 
DE RESIDUOS SÓLIDOS, DESTE MUNICIPIO DE MONTE HOREBE 
- PB 

 
 
 

Página 6 de 6 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=47550_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=52795_14
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=52925_14

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	Índice

	1. Atos Administrativos
	Extrato de Contrato
	Resultado de Licitação

	2. Atos do Tribunal Pleno
	Intimação para Sessão
	Intimação para Defesa

	3. Atos da 1ª Câmara
	Citação para Defesa por Edital
	Intimação para Defesa

	4. Atos da 2ª Câmara
	Citação para Defesa por Edital
	Prorrogação de Prazo para Defesa

	5. Atos dos Jurisdicionados
	Aviso de Licitação dos Jurisdicionados
	Errata


		2014-09-29T16:27:22-0300
	JOSIVALDO FELIPE SANTIAGO:50436910420




